Non extat.

NOV. XCII.

Imp. Isaacii Angeli
aurea bulla Pisanis concessa¹. (A. 1192.)

Interrupta jampridem fuit, ex quo tyrannus ille Andronicus Romanorum invasit imperium et nunc usque, fides et devotio civitatis et terre Pisane, quam erga nostrum fovebant Romeorum imperium. Et nisi modestia et hilaritas celsitudinis nostre, et in effusionibus appianicorum sanguinum tarditas et impromptio² a Deo erecte et ad Romanorum imperii firmamentum quidem exaltate impedimento rei fuissent, ii qui heri Romanie devoti erant, quasi et inimici effecti fuissent, et pro amicis et utilium allatoribus et per tempora fidelissimis quoque fautoribus in hostes et depopulatores versi equidem essent. Quod et ex parte perpetratum est, et damna a quibusdam Romeis, et item Pisanis ex parte Romeorum facta sunt, multumque tempus, que dudum ante unita erant, sequestrata habuit et divisa.

Quamobrem civitatis Pisanorum potestas, Tedicius, comitis Ugolini filius, ac consiliarii et commune ejus supplicatorias ad nostram clementiam manus intendere voluerunt, et prudentissimos concives suos, Rainerium Gaetani et Sigerium judicem, nuncios ad nostram legaverunt serenitatem, dampnorum Pisanis eorumque communi ex parte Romanie pre-illatorum restaurationem petentes, et benignitatem tranquillitatis imperii nostri pristinam, quam erga civitatem et terram ipsorum nostra habebat clementia, suppliciter postulantes; et serenitas nostra benigne eos recipiens et que ab iis dicebantur auscultans, eisque versa vice dampna partibus Romanie quibusdam

¹ Laudatur ad Disposit. thronor. in Coll. can. ed. Rballi et Potli V p. 481.

² Edidit Flaminio dal Borgo Diplomi Pisani, Pisa 1765. 4. p. 147, indeque repraesentavit Buchon Nouvelles Recherches hist. sur la princ. franç. de Morée vol. II p. 12. ² Verba celsitudinis nostre huc transponenda esse videntur.

a parte Pisanorum illata in memoriam revocans, eaque ab ipsis Romanie restaurari vicissim exigens, ad ultimum ex predictorum legatorum precibus abolicionem quidem eorum, que ex quo tyrannus supervenit usque in presens acta sunt eis concessit; immemores autem et eos fore omnium negociorum, que hactenus et usque nunc ex aliquibus causis, juste vel injuste, producenda habebant, exigit. Et quidem et hii clementie nostre concessionem repugnare nullo modo decreverunt; cum multa vero gratiarum actione eam suscipientes, sacramento certitudinem Imperio nostro fecerunt tam de oblivione, quam civitas et terra Pisana in perpetuum habebunt eorum videlicet omnium dampnorum que usque nunc quibusdam Pisanis a Romeis illata sunt, quocumque et qualiacumque sint, quam et de fide et servicio quam et quod Imperio nostro, heredibus et successoribus ejus, ipsique Romanie observare in futuro debent. Amplius quippe serenitas Imperii nostri eos acceptans et supplicationem eorum cum multum supplicatoria et procidenti figura fusam ad nostram clementiam exaudiens, non solum habitatores civitatis et terre Pisanorum in ea jura, que ipsis in Romania precollata fuerant, restitui concessit, verum etiam secundum Domini sententiam super pauca fideles reperiens super multa constituit, et ad notificationem eorum que Imperio nostro, heredibus et successoribus ejus et Romanie in perpetuum ipsi polliciti sunt, et eorum que similiter ipsis a clementia nostra collata sunt, presens chrysobolum verbum eis donavit, continens de verbo ad verbum ea que nunc ab iis pacta sunt et in chartula litteris latinis scripta et subscriptione eorum confirmata comprehensa sunt et eorum corporali sacramento corroborata, et que plenitudini Pisanorum facta sunt chrysobula verba semper memorandorum imperatorum, proavi scilicet Imperii nostri, domini Alexii Comnani, et desideratissimi patris celsitudinis nostre, domini Manuelis, in quibus quidem recitantur que tunc a Pisanis pacta fuere et que a parte Romanie eis collata.

Habet igitur conventio scripta quidem que a notificatis legatis Pisanorum ad Imperium nostrum, heredes et successores ejus, et ad ipsam Romaniam facta est, et quod super eam juramentum factum est, sic:

„Nos, legati civitatis et terre Pisane, Rainerius Gaetani et Sigerius judex, missi a Tedicio, comitis Ugolini filio, potestate civitatis et terre Pisane, ac consiliariis ipsoque communi ejus ad altissimum imperatorem Romeorum et semper augustum dominum Isaakium Angelum, et injunctum ab eis habentes petendi ab im-

„peratore et Romania premutuatam pecuniam a quibusdam Pisanis
 „Andronico illi male memorie, cum adhuc felicissimo imperatore
 „domino Manuele in vita existente notificatus dominus Andronicus
 „Hyerosolymis degeret; nec non et a quibusdam aliis, videlicet Teo-
 „disco de Picicasegale, Simone Cimicosi et Gerardo Antonii et re-
 „liquis, mutuatam desideratissimo fratri domini imperatoris Romeo-
 „rum et semper augusti domini Isaacii Angeli, felicissimo sevasto-
 „cratori domino Alexio Angelo, cum a comite Tripolis detentus esset;
 „item et ea que ab hominibus Imperii ejus sancti, scilicet a proto-
 „honoratissimo supremo magno logotheta illo et sevasto illo Chumno
 „et aliis defunctis et superstitibus, dampna illata Pisanis, ex quo
 „notificatus dominus Andronicus Romeorum invasit imperium et us-
 „que nunc, atque subtracta solemnia ecclesie Pisane civitatis et ar-
 „chiepiscopo annorum octo et usque nunc, et redditus emboli eorum,
 „et reliquorum attenentium eis, et ab eis exacta commertia; et si
 „hec eadem receperimus agendi grates Imperio ejus sancto, et con-
 „ventionem assiduam et perpetuam factam progenitoribus ejus, im-
 „peratoribus domino Alexio Comnano et filio ejus Porphyrogenito
 „domino Joanni et patruo Imperii ejus sancti domino Manueli, et
 „heredibus et successoribus ejus ipsique Romanie, atque servi-
 „tium perpetuum et assiduam renovandi et jurejurando corrob-
 „randi; si vero hec eadem Imperium ejus sanctum non adimplet,
 „alio vero modo aliquo restaurationem facit communi Pisanum ci-
 „vitatibus placentem nobis, sicque etiam manifestam conventionem sa-
 „cramento confirmandi; quoniam ad Imperium ejus sanctum perve-
 „nimus, et in conspectu majestatis ejus astantes piam ejus celsitu-
 „dinem adoravimus, et nobis injunctis sufficienter tractatis omnibus
 „quidem, que poscimus, potiri nequivimus, quia et sublimitas Im-
 „perii ejus sancti vicissim exigebat a nobis damna a quibusdam
 „Pisanis Romanie quibusdam terris diversisque Romeis per terram
 „et mare illata; modestia vero et magnificentia imperiali dignatum
 „est ejus sanctum Imperium, pro omnibus que poscimus et superius
 „relata sunt, excepto mutuo facto Sebastocratori, mutuatoribus in
 „memoriam dive potentie ejus consensuque nostri se jactantibus,
 „largiri Pisane civitatis communi que ex muneribus semper memo-
 „randorum imperatorum, domini Alexii et domini Manuelis, a nobis
 „pridem in magna urbe possidebantur: embolum videlicet, ecclesiam
 „cum altera a contribulibus nostris infra terminos nostros erecta
 „ecclesia, et littoralem scalam; plus vero his dare civitati nostre,
 „et que in faciendo nobis practico traditionis eorum que super pri-

„dem nobis tradita collata sunt, notificabuntur; quod scilicet practi-
 „cum una cum faciendo imperiali adorando chrysobulo in secretis
 „sterneretur; renovare quoque ab instanti tempore largicionem so-
 „lemnis nostre ecclesie, quingentorum videlicet yperperorum et duo-
 „rum palliorum; addere autem et alia centum yperpera, et salaria
 „archiepiscopo civitatis Pisarum sexaginta annuorum yperperorum et
 „unius pallii, et super hec persone archiepiscopi hujus qui nunc
 „est civitatis Pisarum addere alia yperpera quadraginta; donaré au-
 „tem Pisanis et in iis que de Romania ab ipsis emuntur et ven-
 „duntur, tam in magna urbe quam in ceteris Romanie partibus, li-
 „bertatem commercii talem, qualis data est eis in chrysobulo ipsis
 „facto semper memorandi imperatoris, domini Alexii, in iis que de
 „terris non subjacentibus servituti imperii Romeorum ab ipsis in
 „magnam urbem afferentur, quamquam ex hujusmodi chrysobulo
 „appareat eos debere dare commertium in iis, secundum quod ipsi
 „Romei; licentiam vero dare nobis agendi secundum leges in quos-
 „dam homines ipsius, qui servitia tractaverunt fisci et quibusdam
 „Pisanis injustitiam intulerunt, eoque³ petebamus quidem ab impe-
 „riali thesauro dampna illata quibusdam Pisanis a defunctis homi-
 „nibus celsitudinis ejus, non autem exauditi fuimus quoniam rei
 „nequaquam reperiuntur ideoque negotia non erant manifesta, et ob
 „hanc rem desistimus ab iis sponte, sine illata nobis vi aliqua, ob
 „restorationem pro iis ut superius dictum est factam universis ha-
 „bitatoribus civitatis et terre Pisane; recepimus hujusmodi placens
 „nobis largifluum munus serenissimi et semper augusti imperatoris
 „domini Isaakii Angeli, quod Imperium ejus sanctum nostre terre
 „fecit, et oblivioni tradentes omnia que petimus, ut dictum est, que
 „et superius recitata sunt, quoniam quidem et Imperium ejus sanctum
 „abolitione[m] dampnorum usque nunc hominibus Romanie illato-
 „rum nobis facere dignatum est; ecce per presens scriptum nostrum,
 „debens et corporali sacramento nostro ac subscriptionibus manus
 „nostre, sigillisque ecclesiarum in magna urbe existentium Pisano-
 „rum, summi apostoli Petri et sancti Nicolai, corroborari, conven-
 „tionem facimus ad Imperium ejus sanctum, heredes et successores
 „ejus, et ad ipsam Romaniam: quod observabit civitas et terra Pi-
 „sana et ipsa potestas, et qui per tempora erunt senatores aut con-
 „siliarii sive consules aut potestates et capitanei et rectores, ipsum-
 „que commune Pisane civitatis, ea que supra nominatis semper

³ Forte *eo quod*.

„memorandis imperatoribus, domino Alexio Comueno et filio ejus
 „Porphyrogenito domino Johanni, ac patruo Imperii ejus domino
 „Manueli, pacta sunt. Et hec omnia jurabit ipsa potestas et me-
 „liores ac ipsum commune civitatis Pisane, et hujusmodi sacramen-
 „tum annuatim renovabunt, secundum quod specialiter de hujus-
 „modi capitulo pactum est a civitate et terra nostra ad semper me-
 „morandum imperatorem, dominum Manuelem.“

Sacramentum verum eorum super hec factum habet sic:

„Nos, legati civitatis et terre Pisane, Rainerius Gaetani et judex
 „Sigerius, missi ad altissimum imperatorem Romeorum et semper
 „augustum dominum Isaakium Angelum, a Tedicio, potestate Pisa-
 „norum, comitis Ugolini filio, ex communi consilio civitatis Pisane,
 „post multum tractatum desistentes ab iis que ex impositione pre-
 „dicte potestatis et communis consilii civitatis pro communi et qui-
 „busdam privatis personis petebamus, que et in scripto in quo sub-
 „scripsimus continentur, et restaurationem pro iis factam nobis pla-
 „centem recipientes secundum quod nos injunctum habebamus a
 „potestate et communi consilio civitatis de placito nostro: juramus
 „super sancta Dei evangelia, super honorabilem et vivificatam cru-
 „cem, quod predicta potestas communi consilio civitatis de his facto
 „dedit nobis mandatum jurandi super animam suam, conventionem
 „a Pisana civitate et terra Pisana semper memorando imperatori
 „domino Manueli factam imperatori Romeorum et semper augusto
 „domino Isaakio Angelo, secundum quod et illi fuit jurata, et quod
 „ea que pro communi et quibusdam aliis personis petebamus, que
 „et in scripto in quo subscripsimus continentur, ex impositione
 „ejusdem potestatis et consilii ejusdem civitatis dimisimus pro re-
 „stauracione communi facta. Item juramus, super animam dicte pote-
 „statis, quod et ipsam conventionem predictam adimplebit et observa-
 „bit ipsum commune civitatis domino Isaakio Romeorum imperatori,
 „heredibus et successoribus ejus, ipsique Romanie in perpetuum,
 „sine fraude et malo ingenio. Et sicut hec juramus de bona fide,
 „sine fraude et malo ingenio, sic Deus nos adjuvet et ipsam po-
 „testatem et ipsum commune civitatis Pisane et in presenti seculo
 „et futuro.“

Manifesta vero chrysobula verba habent, secundum quod noti-
 ficabitur.

Imperatoris quidem videlicet domini Alexii, sic:

„Quoniam multoties nuncios ad Imperium nostrum miserunt
 „habitatores terre nostre atque Pisane civitatis cum litteris suis,

„et Imperium nostrum iterum eis multoties litteras misit, minime
 „autem advenit tempus quo fieret conventionis scriptum prefinitum
 „eorum pure fidei et subjectionis ad Imperium nostrum, neque
 „clementie nostre ad eos scriptum chrysobulum conventionis adhuc
 „factum est; novissime autem misit Imperium nostrum familiarem
 „suum hominem Curopalatum Basilium Mesimerium cum litteris
 „suis volens eos suscipere ceu per omnia fideles celsitudinis nostre
 „et desideratissimos filios nostros totiusque terre nostre; illo au-
 „tem perveniente et litteras Imperii nostri eis offerente, que vero
 „mandata erant dicente, ipsi que scripta et que ipsis mandata
 „sunt intelligentes eaque acceptantes, et omnino volentes fieri per
 „omnia fideles Imperii nostri atque terre nostre, per scriptum
 „conventionem fecerunt, continentem puram eorum fidem quam
 „Imperio nostro ac Romanie debent, quam et per sacramentum
 „omnes unanimiter confirmaverunt et ad nostram serenitatem per
 „vos et nuncium ejus miserunt, que nempe expresse sic continet:

„„In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen. Nos omnes
 „„habitatores civitatis et terre Pisane promittimus tibi, sanctis-
 „„simo imperatori domino Alexio, et domino Johanni dilecto filio
 „„tuo et imperatori Porphyrogenito, quod nos totus Pisanus po-
 „„pulus ab ista hora et in antea non erimus in consilio aut facto
 „„per quod perdatis vos imperium vestrum vel Romaniam, vel
 „„insulas maris vel terras, quas modo tenetis sub vestra pote-
 „„state et quas ab hac hora in antea acquireretis a Chroatia, Dal-
 „„matia et Durachio usque in Alexandriam et ipsam; neque nos,
 „„civitatis et terre Pisane habitatores, paciscemur cum aliqua
 „„persona vel populo inimicante Imperio vestro ad auferendum
 „„a vobis vestrum imperium vel Romaniam, vel aliquas imperii
 „„vestri terras, vel insulas, quas nunc sub potestate imperii vestri
 „„tenetis, aut quas acquirere debetis ab hac hora in antea a
 „„Chroatia, Dalmatia et Durachio et usque in Alexandriam et
 „„ipsam; et si ex terre habitatoribus nostre et hominibus nostris
 „„aliqui damnum imperio vestro fecerint et in Romania fuerint,
 „„et quesiti ab Imperio vestro fuerint, de eis emendabunt dam-
 „„num juste et concorditer; et si in Romania non fuerint et
 „„Pisas reversi fuerint, et notum factum fuerit, si heredes Pisis
 „„habuerint, secundum vires substantie emendationem faciemus
 „„juste vel concordia, excepto tanto quantum remanebit ex con-
 „„sensu et verbo nuntii vel nuntiorum Imperii vestri. Si homi-
 „„nes nostri in terra Imperii vestri fuerint, vel Constantinopoli

„,vel in alia terra aut insulis Imperii vestri, volumus et con-
 „,firmamus, ut, si inimici vestri insurrexerint gratia impugnandi
 „,in partibus illis in quibus nostri sunt, et necesse fuerit ut ad-
 „,juvent homines vestros, terras vestras defendemus contra om-
 „,nes inimicos vestros. Hec omnia suprascripta observabimus
 „,nos, totus Pisanus populus civitatis et terre Pisane, tibi, sanctis-
 „,simo imperatori domino Alexio, et desideratissimo filio tuo im-
 „,peratori domino Johanni Porphyrogenito, sicut superius scriptum
 „,est, incorrupta et cum vera fide, sine fraude et malo ingenio,
 „,vobis corroborantibus per chrysobulum ea, que in scripto nostro
 „,continentur, et observantibus ea nobis.

„,Hoc factum est anno incarnationis Domini millesimo cen-
 „,tesimo undecimo, quarto decimo kalendarum Maii, indictionis
 „,tertie et decime, in presentia archiepiscopi Amalphitani, Musci
 „,judicis Amalphitani et consulum Pisanorum.““

„His itaque per scriptum et sacramentum ab illis confirmatis
 „in presentia hominis Imperii nostri Mesimerii, quoniam et vos
 „,missi ab illis estis, videlicet Guido clericus et Bonfilius presbiter,
 „,Girardus vicecomes, Ildebrandus frater Rainerii, Alferius con-
 „,sul, Petrus iudex, Guido filius Boni Pipini, Odimundus Curo-
 „,palata filius Oddi, et litteras Imperio nostro attulistis quas illi
 „,omnes per vos ad Imperium miserunt, et continebatur in litteris
 „,eorum hoc, Ut ea que deerant vos adimpleretis; hoc per scriptum
 „,et sacramentum vestrasque subscriptiones confirmastis, quod om-
 „,nia que ab illis pacta sunt ad Imperium nostrum et desidera-
 „,tissimum filium ejus imperatorem et Romaniam per sacramentum,
 „,universi habitatores civitatis et terre Pisane confirmaverint, et
 „,observabunt firma et inviolata, sicut hoc intelligit Imperium no-
 „,strum ad proficuum et honorem suum et desideratissimi filii sui
 „,et terre potentie nostre, magne, medie et ultime. Ob fidem igitur
 „,quam disposuistis omnes habitatores civitatis et terre Pisane ob-
 „,servare Imperio nostro et Romanie, constituit et Imperium no-
 „,strum per presens chrysobulum verbum dari a nostra serenitate,
 „,non solum in vita sua, sed et post obitum suum a desideratis-
 „,simo filio nostro imperatore domino Johanne Porphyrogenito,
 „,Pisane ecclesie que sub nomine sancte Dei Genitricis est, per
 „,unumquemque annum nomismata yperpera 400 et pallia duo;
 „,domino dilecto archiepiscopo Pisarum nomismata similia 60 et
 „,pallia unum; Lamberto iudici, Carletto et Antonio nomismata
 „,similia 100, et post obitum horum dabuntur ecclesie. Commer-

„tium de auro et argento quod afferetur a vobis, non dabitur ullo
 „modo. De mercibus quas afferetis de terra vestra et de alienis
 „terrīs non subjacentibus servituti Imperii nostri, dabitur gratia
 „commertii de viginti quinque unum et nihil amplius. Scala dabi-
 „tur vobis in qua debeant naves vestre applicare et onera earum
 „deponi; et locus negotiandi aptus et conveniens cum habitaculis,
 „ut reponatis merces vestras et habitetis. Similiter et in magna
 „sanctissima Dei ecclesia, sancta Sophia, dabitur vobis locus standi
 „a sanctissimo patriarcha; et in yppodromio dabitur vobis locus
 „ubi debeatis sedere in die yppodromii. Si depredato fuerit na-
 „vis vestra in terra Imperii nostri, et perditæ fuerint res vestre,
 „ablata ab aliquibus qui sub potentia Imperii nostri sunt, faciet
 „vobis clementia Imperii nostri justiciam et emendationem conve-
 „nienti tempore, postquam probatum fuerit. Navis vestra si fracta
 „fuerit infra potentiam Imperii nostri, res vestras quas vos libe-
 „ratis et extrahitis salvas habebitis sine dubio, et illas autem quas
 „Romei extrahent adjuvantes habebitis, dantes eis mercedem se-
 „cundum loci consuetudinem, nisi forte inter vos et eos aliquid
 „aliud sponte pactum fuerit. Merces vestras quas afferetis de
 „terra vestra, vel de alienis terrīs non subjacentibus Imperio
 „nostro, postquam ad Imperium nostrum vos veneritis, sive Con-
 „stantinopolim sive in insulam Imperii nostri, habebitis licentiam
 „extrahendi, et vendendi in loco in quo applicaveritis, et tam ibi
 „quam alibi infra continentiam potentie nostre quibuscumque vo-
 „lueritis, nullo alio pacto vel modo contra voluntatem vestram
 „precipiente in venditione et commutatione, exceptis inimicis Im-
 „perii nostri; et dabitur et in his commertium sicut superius
 „dictum est. Alias autem merces que de Romania sunt, venditis
 „sicut Romei, et dabitur sicut Romei. Littere Imperii nostri mit-
 „tentur ad terras ejus in quibus applicabitis, ut duces in eis exi-
 „stentes cognoscant fidem puram et servitutum vestram et que ab
 „Imperio nostro vobis constituta sunt et que Imperio nostro a
 „vobis, quatenus non transgrediantur que ab Imperio nostro pacta
 „sunt duces et reliqui qui sub potestate Imperii nostri sunt. Et
 „si acciderit aliquid injustum fieri, vindicabitur ab eis, fietque
 „emendatio justa. Ut et ab Imperio nostro in omnibus terris⁴
 „potentie nostre et insulis in quibus applicatis, iidem vobis loci
 „serventur et eadem emendatio fiat. Si ab aliquo Veneticorum

⁴ Buchon: terre.

„aut ab aliquo homine subjacente Imperio nostro passus fuerit
 „Pisanus quispiam atrocis dedecus vel turpem injuriam aut de re-
 „bus suis damnum, faciet Imperium nostrum emendationem, post-
 „quam probatum fuerit, si nostre serenitati relatum fuerit infra
 „tempus legale et conveniens in omni continentia sua. Naves vestre
 „et homines vestri volentes redire Pisas non prohibebuntur; ne-
 „que Imperium nostrum, neque desideratissimus filius ejus impe-
 „rator Porphyrogenitus, neque aliquis precepto nostri per quem-
 „piam modum injustitiae faciet quicquam in rebus vestris vel ho-
 „minibus. Si vero ob aliquas causas interdum factum fuerit, per
 „conveniens tempus emendabitur. Si aliquis vestrum reclamatio-
 „nem fecerit, non repellatur, si notum Imperio nostro factum
 „fuerit, sed recipietur reclamatio ejus et secundum legem vindi-
 „cabitur, et vindicabitur post probationem veritatis, si apparuerit
 „injustitiam passus. Qui pro servitio Dei Hierosolymam tendunt
 „cum vestris hominibus causa militandi contra paganos, in itinere
 „vel in reversione impedimentum aliquod non sustinebunt, neque
 „perturbabuntur ipsi vel naves, aut stipendia aut bellica instru-
 „menta que deferunt, securitatem facientibus iis qui eos recipiunt
 „in naves vestras vestris hominibus per certificationem sacramenti,
 „quatenus nec inimicum Imperii nostri et Romanie adjuvent, nec
 „ibi contra Imperium nostrum efficiantur.

„Hec itaque manebunt quippe immutabilia semper, quousque
 „vos et omnes habitatores terre vestre et civitatis observatis ea
 „que superius notificata sunt firma et incorrupta Imperio nostro
 „et desideratissimo filio ejus et imperatori domino Johanni Por-
 „phyrogenito et Romanie, sicut haec intelligit Imperium nostrum
 „ad honorem et proficuum suum et Romanie, et sine fraude et
 „malo ingenio aliquo. Propter hoc enim et presens chrysobulum
 „verbum, mutuum vestre scripte conventioni per vestrum sacra-
 „mentum confirmate et vestris propriis subscriptionibus corrobora-
 „rate, missum est per vos omnibus habitatoribus civitatis et terre
 „Pisarum.

„Factum mense Octobri, indictionis quinte, sex millesimi sex-
 „centesimi vicesimi anni, in quo et nostrum pium et a Domino
 „ordinatum subsignavit imperium.

„Alexius in Christo Deo fidelis imperator
 et moderator Romeorum Comnanus.“

Domini vero Manuelis sic:

„Fidelissimi Imperio nostro Pisani adepti fuerunt jam in

„magna urbe, per chrysobulum semper memorandi avi Imperii no-
 „stri, et rursus semper memorandi domini et patris celsitudinis
 „nostre, embolum et scalam et ecclesiam, secundum quod in practico
 „ipsis facto notificantur, que hujus sunt⁵. Quoniam vero ante
 „tempus ob quasdam causas voluit Imperium nostrum hujusmodi
 „loca eis mutare, eisque pro his dari alia ultra in partibus magne
 „urbis oppositis, ipsi autem accedentes clementie nostre supplica-
 „verunt ut hoc non fieret, verum essent in possessione eorum que
 „pridem habebant, serenitas Imperii nostri sic fieri concessit. Et
 „quoniam oportuit sacramentum ab iis fieri Imperio nostro hujus-
 „modi negotii gratia, priorem conventionem et sacramenta eorum
 „corroborans, et quippe ad nostram serenitatem legati ab hujus-
 „modi terra equidem pervenerunt, prudentissimus videlicet consul
 „hujusmodi terre Albertus, et cum eo iudex Burgundius et comes
 „Marcus, et fecere Imperio nostro sacramentum, consul quidem
 „notificandum sacramentum sic secundum verba continens: „„Ego
 „„consul Pisanum, legatus ad dominum nostrum imperatorem Ro-
 „„manorum et semper augustum dominum Manuelem Porphyro-
 „„genitum Comnanum, juro ex precepto et voluntate archiepiscopi
 „„nostri, consulum, senatorum et relique terre Pisanum presens
 „„sacramentum: quoniam ob quasdam rationes accidit nos ad mo-
 „„dicum removeri ab iis que in magna urbe habebamus, videlicet
 „„ecclesia, embolo et scala, datis nobis pro restauratione aliis in
 „„partibus que ultra sunt, nunc autem ex precepto imperatoris
 „„restituti sumus in ea que pridem habebamus: quod observabimus
 „„nos et terra Pisanum universa notificato imperatori Porphyro-
 „„genito domino Manueli Comnato, heredibus et successoribus ejus
 „„et Romanie, fidem et debitum quod debebat terra Pisana Impe-
 „„rio ejus ex pridem factis conventionibus et sacramentis semper
 „„memorando imperatori, domino Alexio Comnato, ipsique Por-
 „„phyrogenito et imperatori domino Manueli Comnato; et si ali-
 „„quid factum est a terra Pisana alicui coronato vel non coro-
 „„nato ad irritationem spectans hujusmodi conventionum et sacra-
 „„mentorum, pro non facto reputabitur illud. Presens vero sa-
 „„cramentum debent facere et renovare et consules et reliqui ha-
 „„bitatores Pisanum secundum consuetudinem. Et sicut hec juro
 „„sine fraude et malo ingenio, sic Deus me adjuvet, sancta Dei
 „„evangelia et honorabilis et vivifica crux.““ Iudex vero Burgun-

⁵ Videntur hic excidisse οί περιγραφοί instrumenti illius.

„dius et comes Marcus sic juraverunt et ipsi: „„Nos judex Bur-
 „„gundius et comes Marcus, missi legati ad potentem imperatorem
 „„Romeorum Porphyrogenitum dominum Manuelem Comnanum a
 „„civitate Pisana, juramus super sancta Dei evangelia et honora-
 „„bilem et vivificam crucem, quod conventionem factam semper
 „„memorando imperatori domino Alexio Comnato, et domino no-
 „„stro imperatori et Porphyrogenito domino Manueli Comnato a
 „„civitate Pisana, quam consul Pisarum Albertus juravit, ad ho-
 „„norem imperatoris observabimus fideliter et nos, et faciemus
 „„confirmari ab universa civitate Pisana sine fraude. Et sic ju-
 „„ramus hec sine fraude et malo ingenio, et firma observabimus.
 „„Sic Deus nos adjuvet, sancta Dei evangelia et honorabilis et
 „„vivifica crux.““

„Ecce et Imperium nostrum corroborat per presens chrysobu-
 „„lum sigillum suum munus quod habebant in notificato jure a
 „„semper memorando imperatore domino et patre ejus, et jubet firma
 „„et inviolabilia permanere facta eis chrysobula super collatione
 „„hujuscemodi immobilium, si et hujusmodi terra Pisarum bene ob-
 „„servat pacta et sacramenta sua que Imperio nostro, heredibus et
 „„successoribus ejus fecit, ad honorem et proficuum Imperii nostri
 „„et Romanie. Super hoc enim et presens Imperii nostri sigillum
 „„eis collatum est, debens et in congruis secretis sterni propter no-
 „„tificationem, mense Julio, indictionis tertie“.

Sic equidem hujusmodi chrysobulis continentibus, quoniam no-
 tificati legati superius scripta pepigerunt et scripto subscriptione eo-
 rum confirmato comprehenderunt, et sacramento ceu notificatum est
 corroboraverunt, jubet Imperium nostrum, ea que in superius scri-
 ptis chrysobulis comprehenduntur, tam de iis que a civitate Pisana
 Romanie facta sunt, quam et de iis que a Romania ipsis collata
 sunt, efficaciam et inviolabilitatem habere, et sic reputari ut nunc
 pacta et collata; et restitui precipit Pisanos in universa que in
 magna urbe ipsis donata pridem fuerunt a semper memorando im-
 peratore et proavo Imperii nostri, domino Alexio, et desideratissimo
 patruo celsitudinis nostre, domino Manueli: embolum videlicet, ha-
 bitacula, ecclesiam cum altera ab ipsis infra jura eorum erecta ec-
 clesia, et littoralem scalam, secundum quod eis donata fuerunt, et
 secundum facta ipsis practica super tradicionem horum eis facta. Lar-
 gitur autem eis Imperium nostrum et pensionalia monasterii domini
 Antonii, que in faciendo ipsis practico notificabuntur, habentia pro
 anno introitu[m] nomismata yperpera 246, et scalam predeputatam

in situ loci Icanatisse a serenitate nostra edificato ab ipsa hospitali in templo venerabili sanctorum magnorum Martyrum Quadraginta. Concedit autem dari et rursus Pisane ecclesie constituta ei annua solemnia, 500 scilicet yperpera et 2 pallia ut et ab Imperio nostro ei nunc constituta, ob fidem quam civitas debet et terra Pisana Imperio nostro et servitium ejus. Addit quoque eis et alia yperpera 100 similiter, et honoratissimo archiepiscopo Pisarum preconstitutum ei annum salarium, 60 videlicet yperpera et unum pallium, ut et ei nunc constitutum ab Imperio nostro. Addit vero persone archiepiscopi qui nunc est et alia yperpera per singulas annos 40. Et jubet hujusmodi omnia a parte civitatis et terre Pisane possideri hoc modo per omnes et assiduos annos, secundum faciendum practicum horum tradicionis; quod fiet notificatis legatis eorum a grammaticis Imperii nostri, Padiadita Constantino et clarissimo protonobilissimo Sergio Coliva, et a desunotato Constantino Petiota, quod et in congruis secretis sterni debet cum presenti chrysobulo Imperii nostri; et habere Pisanos universos introitum eorum presentem et futurum ex superedificationibus ipsorum, quas infra terminos ipsis traditos facient, quousque civitas, quam debet Imperio nostro, hereditibus et successoribus ejus ipsique Romanie, fidem atque servitium conservat, et terra Pisana ac ipsum ejus commune inviolabiliter et sine diminutione, secundum conventionem scriptam a supranotatis eorum legatis factam et superius recitatam, que et a potestate ejusdem civitatis et terre Pisane et melioribus Pisanis et universa plenitudine Pisarum jurari debet in presentia super hoc ipsum mittendorum hominum Imperii nostri, et annuatim renovari, secundum quod specialiter ea que hujus capituli sunt, semper memorando imperatori, patruo Imperii nostri, domino Manueli, pacta sunt. Fruentur autem et libertate universa in duobus recitatis chrysobulis comprehensa commercii, et reliquorum omnium capitulorum que in eis continentur, exhibentes de centum 4 tam in magna urbe quam in ceteris terris nostre pie tranquillitatis, non solum de iis que de alienis partibus ab ipsis in Romaniam afferuntur universis mercibus, verum etiam de iis que de terris Romanie ab ipsis emuntur et in magna urbe vel aliis terris Romanie venduntur. Quamquam enim et ex chrysobulo ipsis facto proavi Imperii nostri, semper memorandi imperatoris domini Alexii Comnani, ut velut Romei reputentur ipsi in mercibus quas de Romania emunt, determinatum est, idemque commercium dent de iis quod et Romei dant; sed tamen Imperium nostrum multam eorum devotionem et fidem remunerans,

liberaliter et super hoc capitulum erga eos agit, et 4 de centum tantum dare eos jubet et in mercibus ipsorum quas de Romania equidem emunt. Fruentur igitur Pisani libertate ipsis collata a nostra serenitate et omnibus ipsis donatis, ceu superius patefactum est, et amovebuntur ab his nunquam. Quamvis enim hujusmodi omnia jam tradita fuerint monasteriis et personis quibus hec ablata sunt, et Pisanis tradita, attamen quoniam iterum hujusmodi Pisani sub servitio Romanie ordinati sunt et pristinam suam fidem atque servitium Imperio nostro, heredibus et successoribus ejus et Romanie, observare juraverunt, rursum eis ablata sunt et restituta Pisanis, quoniam ipsi satisfactionem a fisco habere debent; si vero non habuerint, non debent in Pisanos agere, sed in ipsum fiscum, infra legitimum tempus. Et restaurationem adepti fuerint, habebunt satisfactionem per id quod dabitur; si autem non adepti fuerint, habebunt pro rato: quoniam Imperium nostrum licentiam ex legibus habet in noticia largiendi et aliena, et largitur hec Pisarum plenitudini. Quoniam vero notificati legati clementie nostre supplicantes petierunt cum aliis notificari in presenti chrysobulo Imperii nostri, tam ea que pridem possidebantur a parte civitatis et terre Pisane in magna urbe jura, quam ea que nunc a celsitudine nostra ipsis collata sunt, Imperium nostrum sic fieri concessit. Et habent que pridem quidem a Pisanis possidebantur sic⁶:

Conservabuntur igitur universa superius scripta firma ab Imperio nostro, heredibus et successoribus ejus et Romania, si potestas que est in civitate et terra Pisana, consules, consilarii et senatores, capitanei, rectores et reliqui meliores, ac ipsum commune Pisarum receperint que a superius scriptis legatis eorum pacta et jurata Imperio nostro, heredibus et successoribus ejus ipsique Romanie sunt, et pepigerint ea, et corporali confirmaverint sacramento, et scriptum hec continens composuerint et consuecte corroboraverint, et celsitudini nostre miserint, et hec rata in perpetuum habuerint ipsi, et qui post eos erunt consules et potestates, consilarii et senatores, capitanei, rectores ac ipsum commune civitatis et terre Pisane, presente chrysobulo verbo Imperii nostri firmiter et inviolabiliter per-

⁶ Buchon omisit enumerationem locorum a Pisanis Constantinopoli possessorum, sed notat: Il y est plusieurs fois question des établissements des Amalphitains. „Ab aque cursu Amalphitanorum“. — „Jura donata Amalphitanis“. — „Descendentem ab Amalphitanis“. — „Dividit eandem scalam que ab Amalphitanis possidetur“.

manere⁷, quousque conservabunt suprascripti omnes ex integro ea que superius narrata sunt.

Facto mense Februario presentis decime indictionis, sex millesimi septingentesimi anni, in quo et nostrum pium et a Deo ordinatum subsignavit imperium.

Isaakius in Christo Domino fidelis imperator et moderator Romeorum Angelus.

NOV. XCIII.

Imp. Isaacii Angeli

de ecclesiis ad altiorem locum promotis¹. (A. 1193.)

Κατὰ τὸν ἀπρίλιον μῆνα τῆς ια' ἰνδ. ἑξή' ἔτους ἀπολυθέντος προσκυνητοῦ χρυσοβούλλου τοῦ θεοσεφοῦς κρατίστου καὶ ἀγίου ἡμῶν αὐτοκράτορος κυροῦ ἰσαακίου τοῦ ἀγγέλου, καὶ τοὺς ἀνακαλουμένους μὲν μητροπολίτας τὰς διαφερούσας τούτοις ἐπισκοπὰς καὶ εἰς μητροπόλεις ἢ ἀρχιεπισκοπὰς τιμηθείσας ἐπιστομίζοντος, οὐχ ἦττον δὲ καὶ τοὺς ἐπιχειρήσοντας ὀτεδήποτε τὴν βασιλικὴν ἀποστερεῖσαι περιοπῆν τοῦ ἀνάγειν ἐπισκοπὰς εἰς μητροπόλεις ἢ ἀρχιεπισκοπὰς κατὰ τὴν δοθείσαν αὐτοῖς ἀνωθεν ἐξουσίαν, ἠρωτήθη παρά τινων, τί ἐστι τὸ περιεχόμενον ἐν κανόνι² χάρις τοῦ ἔχειν τὰς τιμηθείσας μητροπόλεις μόνην τὴν τιμὴν, ὡς τῶν ἄλλων δικαίων σωζομένων τῇ κατὰ ἀλήθειαν μητροπόλει; φασὲν, ὅτι καὶ τὸ περὶ τούτου ἀμφίβολον λύεται ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ βασιλικοῦ σημειώματος. συνεζητήθη γὰρ καὶ μετὰ πολλὰς δικαιολογίας διελήφθησαν χάρις τούτου ταῦτα ἔητως·

Καὶ ὅτι μὲν καθολικῇ λόγῳ καὶ διαγνώσει γενικῶς ἐκτιθεμένη τὰς εἰς ὑπερβαθμιώτερον θρόνον ἀναβιβαζομένας ἐκκλησίας προστάξει βασιλικῇ καὶ τῆς τιμῆς ἀξιούσθαι χρεῶν, καὶ τὰς ψήφους ἐνταῦθα προβαλνεῖν κατὰ τὸν ἐν τῇ μεγάλῃ ἐκκλησίᾳ παρηκολουθηκότα κανονικὸν τύπον, τῶν μητροπολιτῶν συνιόντων καὶ ἀρχιεπισκόπους καὶ μητροπολίτας ψηφίζομένων, ἧ τε βασιλεία μου διαγινώσκει, καὶ ἡ θεία καὶ ἱερὰ σύνοδος τῷ διατάγματι ἔψεται τούτῳ, ὡς τὴν ἐκκλησιαστικὴν παραφυλαττομένην ἀκρίβειαν καὶ τῆς κανονικῆς εὐθύτητος μὴ ἐκπίπτουσι.

⁷ Videtur addendum: debente.

¹ Sequentia praestat Bals. ad syn. Chalced. c. 12 (ed. Rhalli II p. 248): inde edidit Bonaf. p. 119. ² Synod. Chalced. c. 12.

NOV. XCIV.

Imp. Isaacii Angeli
de metropoli Hypaeorum¹.

Non extat.

NOV. XCV.

Imp. Alexii Angeli
aurea bulla Venetis concessa¹. (A. 1199.)

Quemadmodum animalia sese ad invicem intime dilligentia, gregatim quousque semper euntia, nec non et compascentia et simul ad sublimia et inferiora convolantia, coëgredientia etiam ac regredientia, et forte interdum quadam necessitate secedentia, et sepius ad invicem retro respicientia, et gruendo ac sclingendo et propriis unius cujusque vocibus desiderium ab invicem remotorum demonstrantia, et si alicubi libertatem ceperint, statim valde ad compascentia redeuntia, et letitiam impossibile est dici quantum ex facto ad invicem concursu, et velut dilligenti allocutione non significativis et inarticulatis vocibus subsignificantia: sic et genus Veneticorum plurimum amicabile ac servile circha Romaniam per tempora iam multa, et etiam a centum annis et plus connumeratis possidens inconvulse eam et indivisibiliter detinet. Et si aliquem remoto forte sic eos persequitur², quiete remotionem portantes sepe ad unionem revertuntur, modis quoque omnibus eam revocare requirunt, et ut [ad] matrem puer et ad dominam verna³ respiciunt atque amplexus expectant; cum autem invenerint, indissolubilibus vinculis amoris tenere student.

Quod quidem et nunc Venetie circha Romaniam contigit. Nam Imperio meo scepra Romanie divina providentia suscipiente, conventionibus quoque, que inter eam et dilectissimum fratrem Imperii mei pre-imperantem, dominum Isaakium Angelum, fuerant, quasi suscipientibus, nobillissimus Dux Venetie et protosevastos Henricus Dandolus, ac etiam ipsa Veneticorum consilii prudentia super re-

¹ Laudatur ad Dispositionem thronorum in Coll. can. ed. Rhalli et Potli V p. 476 not. 1.

² Nuperrime ex Libro albo et Libris Pactorum ediderunt Tafel et Thomas saepius laudati To. I. p. 248 sqq. ³ Editores legunt: *Etsi aliquantum — prosequitur*. Malim: *Et si aliquis remotos*. ³ Codd. *venia*, quod editores emendarunt.

quisitionem unionis quasi dissolute nequaquam superdormitavit, imo legatos ad nostram transmiserit celsitudinem: primo quidem Rainerium Zenum et filium nobilissimi quidem Ducis Venetie Auri Magistri Petri, Marinum, et legatum ab Imperio meo susceperunt gramaticum ejus, protonobilissimum yperaton dominum Johannem Cattallorum. Et quoniam quidem per eum in Veneciis sufficienter morantem, que in conventionem ambigua erant, solvi non potuerunt, alios statim legatos ad nostram transmiserunt sublimitatem, et nec per eos valentes pacisci, [ac] finem apponi eis, que ab hiis querebantur, nec aliorum legatorum missionem procelaverunt⁴, imo accesserunt et rursus ad nostram legati Venetie tranquillitatem, Henricus Navagiosus⁵, Andreas Donatus et Benedictus Grillionis. Et cum nec ista, que legationis erant, pro suo velle ipsos imitantia⁶, in Venetiam ad se mittentes et ipsi rediere, suscipientes a nostra serenitate legatum, pansevaston sevaston et familiarem Imperio nostro acolittum⁷, dominum Johannem Nomucopulum; et abiit is cum eis. Et tunc⁸ nec per istum eis, que ipsi⁹ sedebant, majores Venetie finem inducere potuerunt, alios legatos ad nostram duxerunt mansuetudinem, Petrum Michaellem videlicet et Octavianum Quirinum, viros prudentia, consilio et verbo apud Veneticos quam maguos, qui cum pansevasto sevasto et Imperio meo familiari cancellario vicedomino Dimitrio Trinkio¹⁰ ex precepto nostre magnificentie tam de jam peractis, quam etiam ex novo paciscendis multociens ratiocinantes, denique et coram nostra majestate steterunt, et inter predictum cancellarium atque eos tractata retulerunt, et multam instantiam, nec non et deprecationem ut eis placita perficere possent facientes, ad declarandam acquievere. Juraverunt et etiam sacramentum, sic ad verbum continens:

Nos legati nobilissimi Ducis Venetie et Imperialis protosevasti Henrici Dandoli, Petrus Michael et Octavianus Quirinus, juramus hac hodierna die, que est vigesima septima presentis mensis Septembris presentis secunde indictionis, sex millesimi septingentesimi septimi anni, ad sacra dei evangelia et ad honorabilem et vivificam crucem, quod omnia, que pacti sumus cum sanctissimo et altissimo Imperatore Romanorum et semper augusto domino Alexio Comnano, secundum orationem et voluntatem predicti nobilissimi Ducis Ve-

⁴ Editores emendant: *procelaverunt*. ⁵ Lib. pactorum: *Navagerios*. ⁶ Legirim: *impetrarent*. ⁷ Lib. pact. *acoluthum*. ⁸ Editores conj, *cum*. ⁹ *lidem*: *ipsis*. ¹⁰ Lib. pact. *Tainicio*.

netie et ex scripta ejus commissione ad nos ex voluntate majoris partis parvi et magni consilii Venetie facta convenimus et pacti sumus; et quod concessit et commissit nobis idem nobillissimus Dux Venetie, ut nos super animam suam juremus, quod et ipse ea, que a nobis pacta sunt et conventa, jurabit et homines Venetie jurare faciet. Et ex quo nobis hoc concessit et commissit, non id subvertit vel mutavit. Et sicut hec juramus sine fraude et malo ingenio, sic adjuvet deus et sancta ejus evangelia et honorabilis atque vivifica crux predictum Ducem nostrum et nos, et in hoc seculo et in futuro.

Hec igitur jurantes, et que pacta sunt ab eis nostre magnificentie, ut ex parte predicti nobillissimi Ducis eorum et totius Venetie scripto ab eis subscripto comprehendentes, id nostre tranquillitati tradiderunt, sic per dictiones habens:

Non¹¹ est Venetia conjuncta, nec unquam conjungetur alicui coronatorum hominum vel non coronatorum, aut gentium vel nationum alicui contra Imperium domini Imperatoris Romanorum et semper augusti domini Alexii Comnani, quamdiu ipse vixerit, aut heredum ejus tam masculorum quam et feminarum, qui et que imperabunt, vel eorum qui ex precepto eorum imperabunt, ad offendendum Romaniam particulariter sive universaliter, nec per se unquam offendet.

Item, quotienscumque principum aliquis coronatus vel non coronatus, sive gens aliqua contra Romaniam venerit ad offendendum eam cum galeis quadraginta vel pluribus, usque ad centum, et vult Imperium eorum, vel heredes ipsorum mares sive femine, [qui] et que imperabunt, vel hii, qui ex precepto eorum imperabunt, servitium Veneticorum cum galeis quadraginta et usque ad centum, debent illud habere infra menses sex post noticiam Duci datam Venetie ab Imperio eorum. Que profecto galee debent Venetie fieri et preparari a Veneticis cum universo earum apparatu per pecuniam illuc missam ab eorum Imperio, vel inventa[m] ibi a parte celsitudinis eorum, Veneticis dare debentibus homines aptos, ut quisque eorum preparationem quinque galearum presit; qui et jurare debent, quod facient eas et bene fieri, et unamquamque earum centum quadraginta fore remorum et cum omni apparatu earum, cum celleritate et sine dolo, secundum quod deberent eas facere fieri, si essent galee Venetie, aut si cum pecunia Ve-

¹¹ Quae sequuntur repetita sunt ex Nov. LXXXIX supra.